
Ⅰ．組織
◆研究所運営委員会執行部

所長：福山勝也
主任：長谷部美佳　Elam Jesse
研究部門運営委員：森田恭光　高桑光徳

◆研究所所員
李善姫　池田昭光　石井友子　猪瀬浩平　植木献　上野寛子　塩谷祐人　大森洋子　亀ヶ谷純一
金珍娥　黒川貞生　小泉ユサ　篠崎美生子　嶋田彩司　杉崎範英　鈴木陽子　徐正敏　高木久夫
高桑光徳　田中祐介　張宏波　鄭栄桓　土屋陽祐　徳間晴美　中野綾子　永野茂洋　名須川学
西香織　野副朋子　長谷部美佳　日高知恵実　福山勝也　三角明子　森田恭光　山内薫　𠮷岡拓
渡辺祐子　Constantinescu Cezar　Elam Jesse　MacLellan Dawn　Thomas Dax　吉田真
洪潔清　中谷深友紀　伊藤瑳良　井ノ口尊道

◆研究員
　安部淳　池上康夫　石渡周二　可部州彦　黒田正明　鈴木義久　武光誠　原田勝広　松山健作

Ⅱ．研究活動
1．研究プロジェクト（*＝代表者）
①食の選択と栄養学研究（1年目）
　*植木献、野副朋子、塩谷祐人
②中東・北アフリカ諸国の高等教育に関する研究動向の調査
　*池田昭光
③学部留学生に対する就職活動支援に関わる教育方法論の構築
　*山内薫
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2．研究報告会

日付 報告者（敬称略） テーマ

第１回 6 月 8 日 李善姫 使用頻度から考察する動詞の語彙的な意味
―韓国語の移動動詞を中心に―

第２回 7 月 6 日 石井友子 日本人学習者にとって適切な「一語」とは

第３回 10月12日 日高知恵実 中国語方言グッズの世界

第４回 11月 9 日 Constantinescu 
Cezar

１年生からの自己決定型学習を奨励する：
ドイツ語の授業における電子ポートフォリオの活用について

第５回 12月14日 杉崎範英 走りのスポーツ科学研究

第６回 1 月11日 福山勝也 小角X線散乱測定による炭素材料中の細孔構造評価

第７回 2 月 9 日 高桑光徳 言語教育のジレンマ

Ⅲ．教育活動
《学内語学試験》
※昨年度に続き、コロナ禍により通常試験受験に制限があり、要望が多かったためオンライン受験の機会を提供

TOEIC IP試験

開催方法 日付 受験者数

第１回 オンライン 6／28（火）～7／6（水）
※この間に１度のみ受験可 90名

第２回 オンライン 10／13（木）～10／21（金）
※この間に１度のみ受験可 73名

第３回 オンライン 12／2（金）～12／12（月）
※この間に１度のみ受験可 74名

第４回 オンライン 1／27（金）～2／8（水）
※この間に１度のみ受験可 43名

TOEFL ITP試験

校地 日程 受験者数

第１回 横浜 ６／15（水）15：15～18：15 64名

第２回 横浜 10／5（水）15：15～18：15 54名
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《講座》
◆短期講座・通年講座◆

スペイン語DELE・SIELE
試験準備講座

ドイツ語技能検
定試験対策講座 TOPIK韓国語能力試験対策講座 中国語資格試験

対策講座 中国語資格試験対策講座 実用フランス語技能検定
試験対策講座

日本語能力試験
（JLPT）対策講座 日本語教育

入門講座
手話

特別講座

キャンプ
インストラ

クター
資格講座3級 4級 TOPIKⅠ-1級 TOPIKⅠ-2級 TOPIKⅡ HSK4級 HSK3級 中検4級 仏検3級 仏検

4級
仏検

4・5級 JLPT N1

学期 春学期 秋学期 夏季集中 春季集中 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春季集中 秋学期

実施期間 5/11〜
6/29

10/5〜
12/7

9/5〜
9/9

3/6〜
3/10

4/28〜
6/23

10/5〜
11/30

5/10〜
6/28

9/27〜
11/29
※10/18

休講

5/9〜
6/23

9/26〜
11/28

5/13〜
7/1

9/30〜
11/25

5/6〜
6/24

10/7〜
12/2

5/6〜
6/24

10/7〜
12/2

5/12〜
6/30

10/7〜
12/2

5/10〜
6/21

10/5〜
11/23

5/16〜
6/20

10/3〜
11/21

5/10〜
6/28

10/4〜
11/29

5/12〜
6/30

10/5〜
11/30

2/21〜
22、24、

27
12/21

校舎 オンライン
Zoom

オンライン
Zoom

オンライン
Zoom

オンライン
Zoom

オンライン
Zoom

　

★

横浜校舎
4号館

433教室

★

オンライン
Zoom

横浜校舎
1号館

136教室
／Zoom

［ハイブリッド］

オンライン
Zoom

　

横浜校舎
5号館

545教室
／Zoom

［ハイブリッド］

オンライン
Zoom

　

横浜校舎
5号館

512教室
／Zoom

［ハイブリッド］

オンライン
Zoom

　

★

オンライン
Zoom

　

★

オンライン
Zoom

　

★

オンライン
Zoom

　

★

オンライン
Zoom

　

★

オンライン
Zoom

　

★

オンライン
Zoom

オンライン
Zoom

オンライン
Zoom

横浜校舎
10号館

1051教室

オンライン
Zoom

オンライン
Zoom

オンライン
Zoom

オンライン
Zoom

白金校舎
3号館
3023教室

本館
1253教室

横浜校舎
体育館教室

★�はオンデ
マンド

　併用開講

曜日時限 水曜
4限

水曜
4限

文法編  
10：00～13：00
会話・リスニング編  

14：00～17：00

木曜
5限

水曜
5限

火曜
4限

火曜
4限

月曜
4限

月曜
4限

金曜
4限

金曜
4限

金曜
4限

金曜
4限

金曜
2限

金曜
2限

火曜
2限

金曜
3限

火曜
5限

水曜
5限

月曜
5限

月曜
5限

火曜
4限

火曜
4限

木曜
5限

水曜
5限 3・4限 4限

回数 各全8回 各10コマ
（2コマ×5日） 各全8回 各全8回 各全8回 各全7回 各全6回 各全8回 各全8回 全10回 全1回

講師
（敬称略）

Luis Rabasco

文法編  
仲道 慎治
会話・リスニング編  

Eugenio del Prado

佐藤 修司 金 南听
（キム・ナムン）

柳 慧政
（ユ・ヘジョン）

＊＊

秋 賢淑
（チュ・ヒョンスク）

高槿旭
（コ・グヌク） 鈴木 健太郎 鈴木 健太郎 李 麗君 楊 川力 檜垣 嗣子 加藤 美季子 野口 直子 梶川 明子

荒木 泉
（ゲスト講師）

長田 静乃
塚脇 誠

募集人数 各20名程度 各20名程度 各10名程度 各20名程度 各10名程度 各20名程度 各20名程度 各20名程度 30名程度

エントリ
者数

春：４名
秋：８名

文法編  
３名
会話・リスニング編  
４名

文法編  
７名
会話・リスニング編  
６名

春：
８名

秋：
４名

春：９名
秋：７名

春：７名
秋：６名

春：13名
秋：10名

春：６名
秋：６名

春：７名
秋：４名

春：
11名

秋：
５名

春：９名
秋：10名

春：７名
秋：５名

春：４名
秋：５名

春：14名
秋：10名 37名 2名

2021年度
毎月
出席者
数*（名）

5月
3・3・3
6月

3・3・1・2・1

文法編  
3・2・1・2・2
会話・リスニング編  

2・2・1・2・2

4月
3（7）
5月

4（6）・3（6）・
3（6）
6月

4（4）・2（1）・
3（1）・3（5）

5月
7・4・4・3
6月

3・2・1・1

5月
6・5・4・5
6月

4・3・2・3

5月
11・7・3
6月

2・4・3・2
7月

3

5月
3・4・3（4）・4
6月

4・4・3・3

5月
3・4・4・2（3）
6月

4・2（4）・3・2

5月
4（7）・4（5）・
3（6）
6月

2（3）・2（5）・
1（6）・1（6）・
1（7）

5月
6・3・5・5
6月

5・3・3

5月
5・1・1
6月

0・0・1

5月
2・2・2・2
6月

2・2・1・2

5月
10・7・6
6月

6・8・6・6・6

10月
4・5・5・5
11月
3・2・3
12月
1

文法編  
6・6・5・4・4
会話・リスニング編  

5・5・3・3・3

10月
1・1・0・1
11月
1・1・1・1

9月
3
10月
5・5・2
11月
1・3・2・2
**�秋学期１回目（9/27）

のみ金南听先生が担当

9月
5
10月
5・2・2
11月
1・2・0・2

9月
4
10月
3・3・2・2
11月
2・2・1

10月
4・4・3・3
11月
1・2・2
12月
1

10月
1・1・2・2
11月
2・2・0
12月
1

10月
4・1・4・3
11月
2・1・1
12月
1

10月
9・7・4・6
11月
5・4・4

10月
4・3・3
11月
2・3・1

10月
0・3・3・2
11月
1・1・1・1

10月
7・8・6・5
11月
4・4・4・4

22・21・
18・18・
21

0

*manabaコンテンツ閲覧数、小テストの学習状況、オンデマンド教材閲覧数等を含む
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スペイン語DELE・SIELE
試験準備講座

ドイツ語技能検
定試験対策講座 TOPIK韓国語能力試験対策講座 中国語資格試験

対策講座 中国語資格試験対策講座 実用フランス語技能検定
試験対策講座

日本語能力試験
（JLPT）対策講座 日本語教育

入門講座
手話

特別講座

キャンプ
インストラ

クター
資格講座3級 4級 TOPIKⅠ-1級 TOPIKⅠ-2級 TOPIKⅡ HSK4級 HSK3級 中検4級 仏検3級 仏検

4級
仏検

4・5級 JLPT N1

学期 春学期 秋学期 夏季集中 春季集中 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春学期 秋学期 春季集中 秋学期

実施期間 5/11〜
6/29

10/5〜
12/7

9/5〜
9/9

3/6〜
3/10

4/28〜
6/23

10/5〜
11/30

5/10〜
6/28

9/27〜
11/29
※10/18

休講

5/9〜
6/23

9/26〜
11/28

5/13〜
7/1

9/30〜
11/25

5/6〜
6/24

10/7〜
12/2

5/6〜
6/24

10/7〜
12/2

5/12〜
6/30

10/7〜
12/2
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11/23
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5/10〜
6/28
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6/30

10/5〜
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金曜
2限

火曜
2限

金曜
3限

火曜
5限

水曜
5限

月曜
5限

月曜
5限

火曜
4限
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（2コマ×5日） 各全8回 各全8回 各全8回 各全7回 各全6回 各全8回 各全8回 全10回 全1回

講師
（敬称略）

Luis Rabasco

文法編  
仲道 慎治
会話・リスニング編  

Eugenio del Prado

佐藤 修司 金 南听
（キム・ナムン）

柳 慧政
（ユ・ヘジョン）

＊＊

秋 賢淑
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荒木 泉
（ゲスト講師）

長田 静乃
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5月
3・3・3
6月

3・3・1・2・1

文法編  
3・2・1・2・2
会話・リスニング編  

2・2・1・2・2

4月
3（7）
5月

4（6）・3（6）・
3（6）
6月

4（4）・2（1）・
3（1）・3（5）

5月
7・4・4・3
6月

3・2・1・1

5月
6・5・4・5
6月

4・3・2・3

5月
11・7・3
6月

2・4・3・2
7月

3

5月
3・4・3（4）・4
6月

4・4・3・3

5月
3・4・4・2（3）
6月

4・2（4）・3・2

5月
4（7）・4（5）・
3（6）
6月

2（3）・2（5）・
1（6）・1（6）・
1（7）

5月
6・3・5・5
6月

5・3・3

5月
5・1・1
6月

0・0・1

5月
2・2・2・2
6月

2・2・1・2

5月
10・7・6
6月

6・8・6・6・6

10月
4・5・5・5
11月
3・2・3
12月
1

文法編  
6・6・5・4・4
会話・リスニング編  

5・5・3・3・3

10月
1・1・0・1
11月
1・1・1・1

9月
3
10月
5・5・2
11月
1・3・2・2
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◆TOEIC講座◆

講座名 開催方法 日程 講師（敬称略） 申込数 受講者数

〈夏季集中特訓講座〉
基礎コース

オンライン
（Zoom）

8／22～8／26（5日間）
9：15～12：30 中村道生 16名 11～14名

〈夏季集中特訓講座〉
実践コース

オンライン
（Zoom）

8／29～9／2（5日間）
9：15～12：30 中村道生 15名 12～13名

〈春季集中特訓講座〉
基礎コース

オンライン
（Zoom）

2／13～2／17（5日間）
9：15～12：30 中村道生 11名 9名

〈春季集中特訓講座〉
実践コース

オンライン
（Zoom）

2／27～3／3（5日間）
9：15～12：30 中村道生 14名 9名

Ⅳ．その他
《公開講演会》
・新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、今年度は公開講演会の開催を自粛した。

《刊行物》
・明治学院大学　教養教育センター付属研究所年報『SYNTHESIS 2022』3月発行

月
例
研
究
報
告

研
究
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト

研
究
業
績

語
学
検
定
講
座
報
告

ラ
ン
ゲ
ー
ジ
ラ
ウ
ン
ジ
活
動
報
告

研
究
所
概
要

6 The Annual Report of the MGU Institute for Liberal Arts 02


